G. "Οθεν ἐλθόντι τῷ Καντακουζηνῷ πάντ' ἦν παντάπασις κεκενωμένα τὰ βασιλέων ταμιεῖα· καὶ πλήττην ἀέρος καὶ κόνεως καὶ τῶν Ἐπικουρείων εἰπεῖν ἀερόμενον, εὔρηται πλέον οὐδὲν ἐν αὐτοῖς. Δέον οὖν ζητήσοις καὶ λαθεῖν ἀ μὲν ἐκ τῆς; [P. 497] βασιλίδος "Αννης" εἰς τὰς τῶν βασιλικῶν ἐνεργειῶν ἀναγκαῖας έσπειν· δὲ δὲ τὰς τὰ δημόσια κατεδιδοκτάτων, καὶ κατεύθεν πορισμάτων τὴν τοῦ πλούτειν εὐπορίαν, κάκια πενήτων πάνυ τοι γεγονότων ἔξαιρηνς πλουσίων· δὲ δὲ σιωπῇ παρέδραμεν ἀπαντά· εἴθι, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, τῇ συμφυεῖ καὶ συντρόφῳ πραβίτητι κάνει θεοτόκος χρώμενος· εἴθι, ὡς δὲ τῶν πλείστων ἐκράτει θεοτόκη, δειλίας τε συνισχημένος τρήποις ἐξ δημοφυοῦς ἀρελειας καὶ ἀμα δεδώις ἀδέκητόν τινα στά-

A omnia fletilia et testacea essent. Ex his quilibet, earum rerum non rudis, cetera quoque aliunde requisita, nec ita ut par erat perfecta (tyrannica quippe inopiae vi in factis, in dictis, in consiliis, tum temporis dominante) facile intellecturus est. Nam illa quidem dicere omitto, ut et ipsa in solemnitate diademata et vestimenta, maxima ex parte, auri quidem speciem haberent et gemmarum pretiosissimarum; constarent 789 autem illa corio, qualia nonnunquam inaurantur ad coriariorum usum; huc vitro, omnigenis coloribus perlucente. Erat tamen alicubi, sed sparsim, sincerus pretiosorum lapidum nitor, et is, qui oculos non deciperet, margaritarum fulgor. Adeo dilapsa erat penitusque extincta et pessumdata velut illa rei Romanæ fortuna et magnificientia, ut ne nunc quidem sine pudore earum rerum narrationem edere possimus.

V. Cur autem adeo res perditæ et affictæ essent, haec causæ erant. Prima, civilium dissidiiorum tumultus et cæca perturbatio; cui facilimum fuit et id quod rei pecuniariæ erat effundere, et eos sumptus comminisciatque excogitare, qui nullierant. Altera, eademque ultima, avaritia et auri amore surens animus Annae imperatricis Alexiique Apocauci; quibus belli Cantacuzeno inferendi necessitas occasionem præbens perperam ditescendi idre excogitata est, ut plenis manibus pretiosas illas gazas haurirent, quæ in Imperatoriis thesauris jampridem erant repositæ. Aliis enim vendere simulantes nonnulla, delectu habito, in rem suam convertebant: quædam ipse sibi vili admodum pretio, et ut libitum erat, vendebant. Id tamen et consulto siebat, ut ab ipsis temere aliquando vulgatum: ne videlicet Cantacuzeno, si sorte is Byzantium ingressus rerum potiretur, parata esset copia pecuniarum, unde et principibus vires ad debellandos hostes suppetunt, et ornamenta 790 imperii constant: pertinere enim pecuniæ rationem ad quemlibet statum; maxime vero ad principatus conservandos, ad quos ita se habet, ut ad animantem compactio et coagulatione nervorum.

D **VI.** Offendit itaque Cantacuzenus thesauros imperatorum omnes omnino exhaustos, nihilque in iis præter inane et pulverem et Epicureas (ut ita dicam) atomos. Cum igitur quærcere et accipere oportaret partim ab imperatrici Anna, ad necessarias functionum imperatoriarum impensas, partim ab illis qui tempore publicam depulcati fuissent, et magna sibi inde opum vi parata ex inopibus ditissimi statim evasissent; ille silentio omnia præteribat: sive ut mihi videtur, suam illam ingenitam coalitamque lenitatem in eo quoque retineret; sive, ut plerique dictabant, timidis moribus præpediatur, naturali quadam animi humilitate; et quia, turbidis adhuc rebus et nondum ordina-

tis, improvisam aliquam seditionem extimesce- A σιν, Ετι τεταραγμένων αὐτῷ τῶν πραγμάτων και ἀνωμάλων δντων.

VII. Tantum nempe aberat, ut molestus esset ulli eorum qui tempore usi ad rapientum opportuno partiti inter se fuissent cum ipsius proprias facultates, tum eorum qui eum secuti erant; dominos nempe et prædia, et quæcunque auro ac marginitis pretiosissimis lapidibus seu compinguntur, seu contextuntur; ut imo, cum deberet, primo quidem rem omnem familiarem, ab iis qui diripuerint repetitam, restituere iis qui pericula pro se infinita obiissent, deinde et præmia 791 pro laboribus digna persolvere; ne curaret quidem, ubi illorum unusquisque vesperi diversaturus esset: sed et reponentes increpareret, et clamitantibus indignatur, et pernoctantes sub dio ac circum alienas foras errabundos negligenter. Nimirum iis sese ille tanquam exemplar proponebat, qui eadem et ipse patetur; velut aliquis dispensator aut libripenis, qui stans medius ex æquo sibi et aliis fortunam seu prosperam seu iniquam distribuat, præcisus ita radicitus et occlusis iis linguis, quæ examinis justi æquitatem perperam interpretentur. Sed utrum illa recte necne Cantacuzenus statuerit atque fecerit, illis relinquo judicandum, qui hanc historiam eo modo legunt, quo oportet; quique initia rerum cum extremis commode componere, et, tanquam in uno corpore, rerum particulatum ac sigillatum gestarum dictarumve cohærentiam et seriem facta comparatione observare possunt. Ego vero illuc redeo.

VIII. Septimo post celebrationem illam et solennem diadematis impositionem die, templum idem Blachernense, eodem suggesto et iis quæ diximus sedilibus, imperatores simul et imperatrices exceperunt; atque ibi juniorum principum conjunctio rite perfecta est, Joannis, inquam, et Helenæ: illius quidem sedecim annos nati; hujus autem bieanno junioris.